[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 25 » марта          2022 года 						         №  302
п. Балезино

	[bookmark: _GoBack]О районном мероприятии по чествованию  сельскохозяйственных товаропроизводителей
Балезинского района в отрасли животноводства по результатам работы за 2021 год

В целях поощрения работников сельскохозяйственных организаций Балезинского района за достижение наивысших показателей продуктивности сельскохозяйственных животных, сохранности поголовья, повышения качества сельскохозяйственной продукции, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подведении итогов работы сельскохозяйственных товаропроизводителей Балезинского района в отрасли животноводства по результатам работы за 2021 год (Приложение №1).
2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов в составе:
Начальник отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» Ю.Р. Касимов – председатель комиссии;
Члены комиссии:
Главный специалист-эксперт отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» М.В. Гачегова;
Главный специалист-эксперт отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» Т.А. Столбова;
Бухгалтер первой категории МКУ «ЦБ» Т.В. Касимова (по согласованию).
3. Провести районное мероприятие по чествованию  сельскохозяйственных товаропроизводителей Балезинского района в отрасли животноводства по результатам работы за 2021 год.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
начальника отдела  сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский  район Удмуртской Республики» -  Касимова Ю.Р.

И.о. Главы муниципального образования                                         Е.А. Касимова

                                                                                                  Приложение 1                                                                                 к постановлению Администрации                                                                                                     муниципального образования                                                                                 «Муниципальный округ                 Балезинский район Удмуртской Республики»
                                                                                       от « 25 » марта   2022 года  № 302

Положение
о подведении  итогов работы
сельскохозяйственных товаропроизводителей
Балезинского района в отрасли животноводства
по результатам работы  за 2021 год

1. Общие положения
1.1    Настоящее положение разработано в целях развития животноводства и материального стимулирования  работников сельскохозяйственных  организаций  Балезинского района.
1.2 Положение определяет условия и порядок подведения итогов работы, предоставления денежных премий  в отрасли животноводства по результатам достижения наивысших показателей роста производства и реализации животноводческой продукции, продуктивности животных, повышения качества реализуемой продукции, обеспечения сохранности  поголовья скота.
2. Порядок и условия подведения итогов работы
2.1.   Подведение итогов работы в животноводстве Балезинского района проводится по результатам производственной деятельности среди сельскохозяйственных организаций, животноводов, крестьянских (фермерских) хозяйств.
2.2.  Передовики производства по результатам работы награждаются почетными грамотами: Правительства Удмуртской Республики, Государственного Совета Удмуртской Республики, Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики, Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», благодарственными письмами Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», а также    денежными премиями по следующим показателям:
- наивысший показатель продуктивности коров (кг);
- достижения 10000 кг и более молока от коровы  (кг);
- наивысший показатель среднесуточного прироста живой массы на выращивании и откорме крупного рогатого скота (грамм);
-  достижения наивысшего процента стельности (оплодотворяемости) коров от первого осеменения (в процентах).
Премии выплачиваются при условии:
- увеличения валового производства молока, за исключением предприятий, достигших уровня продуктивности коров выше 7500 кг;
- сохранности поголовья коров;
- сохранности молодняка не менее 97% от народившегося молодняка.
2.2.1  Премии за достижение наивысшего показателя продуктивности коров выплачивается:
1) при надое по хозяйству на 1 корову от 8001 кг и выше.
-  руководителю хозяйства -  2000 рублей,
- гл. зоотехнику - 1500 руб.
- зоотехнику-селекционеру, гл. ветврачу, зав. МТФ -   каждому по 1200 рублей.
2) при надое по хозяйству на 1 корову от 7001 кг до 8000 кг.
-  руководителю хозяйства -  1500 рублей,
- гл. зоотехнику, зоотехнику-селекционеру, гл. ветврачу, зав. МТФ -   каждому по 1000 рублей.
3) операторам машинного доения коров  при условии увеличения производства  молока по группе и при нагрузке  не менее 35 голов:
- при надое от 7001  – 8000 кг  по 1000 рублей,
- при надое от 8001  -  9000  кг по 1200 рублей,
- при надое  от 9001 кг  и выше  по 1500 рублей.
4) Операторам машинного доения, добившимся наивысших результатов по надоям в своих хозяйствах -  по 500 рублей.
5) Операторам машинного доения, раздоившим коров до продуктивности 10000 кг молока и больше – по 300 рублей, за каждую раздоенную корову.
6) Трактористам – машинистам, обеспечивающим бесперебойную подвозку и раздачу кормов, надоивших по  сельскохозяйственной организации  8000 кг молока и более по 1000 рублей.
2.2.2 Премии за достижение наивысшего показателя  среднесуточного прироста живой массы на выращивании КРС:
1) Животноводам родильного отделения, при нагрузке не менее 50 голов, сохранности поголовья не менее 98%, присуждаются два классных места:
1 место - при получении не менее 980 грамм среднесуточного прироста –
1200 рублей, (при звеньевой системе сумма делится пополам);
 2  место - при получении  среднесуточных привесов не менее 950 грамм
- 800 рублей (при звеньевой системе сумма делится пополам);
2) Животноводам на выращивании телят до 3-х месячного возраста, при нагрузке не менее 50 голов, сохранности поголовья не менее 98%,
присуждаются 2 места:
1 место – при получении не менее 1000 грамм среднесуточного прироста
 - 1200 рублей, (при звеньевой системе сумма делится пополам).
2 место -  при получении не менее 900 грамм среднесуточного прироста
-  800 рублей, (при звеньевой системе сумма делится пополам).
3) Животноводам на выращивании телят от 3-х до 6-ти месячного возраста, при нагрузке не менее 50 голов, сохранности поголовья не менее 99%,
присуждаются  2 места:
1 место – при получении не менее 950 грамм среднесуточного прироста
 - 1200 рублей, (при звеньевой системе сумма делится пополам).
2 место - при получении не менее 900 грамм среднесуточного прироста
- 800 рублей, (при звеньевой системе сумма делится пополам).
4) Животноводам на выращивании телок  старше  10-ти месячного возраста, при нагрузке не менее 100 голов, сохранности поголовья не менее 100%,
присуждается  одно  место:
1 место – при условии подготовки телок к осеменению в возрасте 14 месяцев весом не менее 380 кг.
 - 1500 рублей, (при звеньевой системе сумма делится пополам).
5) Животноводам на откорме крупного рогатого скота, при нагрузке не менее 80 голов на человека, при среднесуточных привесах не менее 1000 грамм – 900 рублей (при звеньевой системе сумма делится пополам).
6) Операторам по искусственному осеменению крупного рогатого скота, за достижение наивысшего процента оплодотворяемости, от первого осеменения, но не менее 70 процентов, обеспечившим получение не менее 84 телят  в расчете на 100 коров –    два  места по 1000 руб.
2.3  Работники сельскохозяйственных организаций, достигшие высоких производственных показателей, по ходатайству руководителей организаций  награждаются Почетными грамотами  муниципального образования  «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»,  Почетными грамотами Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», и  по ходатайству  Главы  муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», Государственными и ведомственными наградами Российской Федерации и Удмуртской Республики с вручением денежных премий за счет средств сельскохозяйственного предприятия.
3. Порядок подведения итогов
3.1. Итоги работы в животноводстве подводятся на основании представленных сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами материалов о результатах производственной деятельности  в отчетном  году. Подведение итогов оформляется решением комиссии.
3.2.  При подведении итогов работы допускается присуждение до 2-х призовых мест одного достоинства при равноценных показателях. Использование фонда премирования по данному пункту производится  в соответствие с решением вышеназванной  комиссии.
4. Порядок предоставления денежных премий
4.1. Денежная премия, предусмотренная настоящим Положением, предоставляется в соответствии с решением комиссии по подведению итогов в пределах средств, от добровольных пожертвований, поступивших в бюджет Балезинского района на данные цели.
4.2.  Денежные премии выплачиваются победителям за вычетом налога на доходы физических лиц.
4.3. Денежные премии выплачивают победителям в безналичной форме по реквизитам, указанным в документах (сведениях) участника, предоставленных комиссии по подведению итогов.

Премии выплачиваются только по одной из номинаций.
image1.png